
 

ATTO
N.  649  DEL  21/11/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ABBATTIMENTO-DIRADAMENTO DELLE BARRIERE 
VEGETALI IN FREGIO ALLE SP 62R VAR"CISPADANA" E SP 35 " GUASTALLA- PONTE 
PO"



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:

la Provincia di  Reggio Emilia ha pubblicato, in data 13 gennaio 2023, una indagine di 
mercato  finalizzata  ad  acquisire  delle  candidature  per  il  servizio  di  abbattimento-
diradamento delle alberature in fregio alle SP62Rvar “Cispadana” e SP 35 ”Guastalla- 
Ponte Po”, tenuto conto che l'intervento si configura come un taglio di manutenzione e di 
messa in sicurezza delle strade provinciali citate, al fine di eliminare l’imminente rischio di 
caduta che le piante inclinate pericolanti e sporgenti esercitano sul traffico veicolare;

per il predetto servizio non è previsto alcun compenso per l'impresa affidataria, la quale 
trarrà il proprio tornaconto dalla vendita e dall'utilizzo del legname di risulta;

Atteso che:

all'indagine di mercato hanno aderito le seguenti sedici imprese:

1. AGRIVERDE
2. BLAM GROUP SRL
3. CASP VALLE BRASIMONE
4. COFAR
5. CO.VE.MA SRL
6. DI IACOVO DOM E FIGLI SRL
7. EDILVERDE IMMOBILIARE SRL
8. FEA SRL
9.F.LLI MALACARNE SRL
10. GALLO
11.MASSONI P.E.M. SRL
12.MONTANA VALLE LAMONE
13.SELVA MERCURIO SRL
14.SUARDI SRL
15.TRIDELLO
16.VERDIMPIANTI;

le stesse sono state invitate con pec ad inviare una relazione tecnica che descrivesse:

• il possesso di adeguata struttura ai fini dell'espletamento del servizio;

• le modalità e la tempistica con cui s'intende svolgere il servizio;

• l'indicazione di almeno due interventi analoghi eseguiti nell'ultimo quinquennio;
• il possesso di idonea attrezzatura necessaria  all'esecuzione del servizio 

nonché i mezzi che s'intendono utilizzare;

Atto N. 649 del 21/11/2023 
pag. 2/5



entro la data di scadenza, definita al 17 febbraio 2023, sono pervenuti due preventivi da 
parte di: Massoni P&M srl e Blam group srl,  che hanno trasmesso la propria relazione 
tecnica;

Considerato che:

da una esame delle relazioni predette, previo confronto con il geom. Marastoni, posizione 
organizzativa inquadrata nel Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile e Patrimonio, e 
responsabile  del  progetto  per  l'intervento in  argomento,  emerge che,  per  il  servizio  in 
oggetto, la professionalità dell'impresa Massoni P& M, con sede a Guarno (LU) risulta più 
convincente sia in ordine ai servizi effettuati che per ciò che concerne le attrezzature e i 
macchinari posseduti e pertanto le viene affidato l'appalto, ex art. 50, comma 1, lett. a) del  
Dlgs 36/2023; 

il servizio viene svolto nella stagione autunnale, che è un periodo dell'anno più confacente 
per l'esecuzione dell'appalto;

le  modalità  operative  del  servizio  saranno di  volta  in  volta  concordate  con il  Servizio 
Infrastrutture Mobilità Sostenibile e Patrimonio, il quale darà indicazioni tecnico-operative 
all'affidatario, che inoltre risponderà dei danni che dovessero verificarsi a cose e/o persone 
durante il  taglio e il  ritiro della legna, esonerando la Provincia da ogni responsabilità e  
rimanendo pertanto in capo allo stesso le responsabilità civili  e penali per gli  interventi  
effettuati;

ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000:

➢ il  fine  e  l'oggetto del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
rispettivamente  nella  esecuzione  del  servizio  riguardante  l'abbattimento-
diradamento  delle  alberature  in  fregio  alle  SP62Rvar  “Cispadana”  e  SP  35 
”Guastalla- Ponte Po”, che non comporta alcune onere per la Provincia; 

➢ le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti  i  tempi di effettuazione del 
servizio, nonché altre modalità di esecuzione dello stesso che sono contenute e 
più dettagliatamente descritte nel contratto che sarà stipulato con scambio di 
corrispondenza secondo l'uso del commercio;  

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

di affidare, per i motivi in narrativa indicati,  il servizio di abbattimento-diradamento delle 
alberature  in  fregio  alle  SP62Rvar  “Cispadana”  e  SP  35  ”Guastalla-  Ponte  Po”,  alla 
impresa Massoni P& M, con sede a Guarno (LU) tenuto conto che per il servizio stesso 
non è previsto alcun compenso per l'operatore economico affidatario il quale trarrà proprio 
tornaconto dalla vendita e dall'utilizzo del legname di risulta;

di dare atto che:

il servizio viene svolto nella stagione autunnale, che è un periodo dell'anno più confacente 
per l'esecuzione dell'appalto;

Atto N. 649 del 21/11/2023 
pag. 3/5



le  modalità  operative  del  servizio  saranno di  volta  in  volta  concordate  con il  Servizio 
Infrastrutture Mobilità Sostenibile e Patrimonio, il quale darà indicazioni tecnico-operative 
all'affidatario, che inoltre risponderà dei danni che dovessero verificarsi a cose e/o persone 
durante il  taglio e il  ritiro della legna, esonerando la Provincia da ogni responsabilità e 
rimanendo pertanto in capo allo stesso le responsabilità civili  e penali per gli  interventi 
effettuati;

il  Responsabile  del  Progetto  ex  art.  15  del  D.Lgs.vo  n.  36/2023,  è  il  geom.  Alberto 
Marastoni  posizione  organizzativa  inquadrata  nel  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile e Patrimonio;
relativamente alla disciplina dell'art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 si rimanda a quanto in 
narrativa indicato;

il presente affidamento non comporta oneri a carico della Provincia.

Atto N. 649 del 21/11/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/11/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 649 del 21/11/2023 
pag. 5/5


